

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 5 columns: Location, Annual, Half-yearly, Quarterly, Monthly. Rows include: W prowincyi, w Prusach, w Niemczech, w Anglii, w Belgii, w Włoszech, w Turcji, w krajach słowiańskich.

Pełny numer kosztuje 10 centów, z przysyłką pocztową 12 centów.

Prenumeratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc.

Listy z pieniędzmi i przekazy pocztowe na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nad-ysłać franco do Administracji Nowej Reformy w Krakowie. Listy reklamacyjne nieopieczętowane nie podlegają opłacie pocztowej. Listów niewysokowanych nie przyjmuje się.

Bękartów nadesłanych Redakcyi nie zwraca.

Adres Redakcyi i Administracji: Ulica św. Jana Nr. 3.

NOWA

REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

zamiejscową: Administracja „N. Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscową: Administracja „N. Reformy“... Magazyniści F. A. Grigara i Główny drukarz w Bydgoszczy; C. K. krakowski koncesjonowany biuro (Ig. Hara) płać Maryski Nr. 9... Handel Z. Skala... Józef Bajer... Ogłoszenia (inseraty) przyjmują Administracja za opłatą od miejsca... Nadesłane (na 3 stronicy dziennika) od miejsca... Ogłoszenia do „Reformy“ (prospekta, cyrkularne ogłoszenia itp.) przyjmuje się za cenę 1 złr. od 100 egzemplarzy dla zamiejscowych, a 50 cent. od 100 egzemplarzy dla miejscowych prenumeratów... Należność uprasza się naprzód nadesłać przekazem pocztowym... Ogłoszenia i prenumeratę przyjmują: W Lwowie: Biuro dzienników, Ludwik Plohn, ul. Karola Ludwika 11; W Tarnowie: Agencja... W Krakowie: Józef Pisz; W Białymostku: J. A. Pellara; W Przemyślu: E. Doskoński i Spółka; W Tarnopolu: księgarnia L. Gilek; W Wiedniu: pp. Hasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurtu nad Menem, Berlinie, Lipsku, Bayliel i Wrocławiu); A. Oppel, Stubenbergi Nr. 2, B. Mosse (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymburdze); W Paryżu: Księgarnia Luxemburgska 3 rue des Grands Augustins i Société Mutuelle de Publicité A. Lorotte, directeur. Rue Cassette 11.

Z Sejmu.

Lwów, 14 października.

(ZZ.) Pisząc list mój wczorajszy nie miałem jeszcze bliższego szczegółu co do rozbięcia projektu wielkiej konserwatywnej koalicji w Sejmie. Dzisiaj — gdy robicie to od 24 godzin jest już faktem dokonany, zaczynają się posiom usta otwierać i wychodzą na jaw niektóre szczegóły. Właściwym autorem projektu owej koalicji był poseł dr. Bobrzyński. Podstawą projektu było: zorganizowanie żywołów dawnego środka, grup i prawicy w sposób analogiczny, jak jest zorganizowana prawica w austriackiej Izbie poselskiej. Miała być ku temu wybrana wspólna komisja parlamentarna, która całej koalicji nadawała kierunek w ramach nagłych, o sposobie głosowania rozstrzygała i w tym sposób w każdej sprawie gotową miała rządową większość w Izbie. Projekt zobowiązywał szczególnie do solidarności w sprawach osobistych, wyborczych i t. p. Jest jednak między tym projektem, a organizacją prawicy wiedeńskiej jedna arcyważna różnica: W Wiedniu były kluby zorganizowane od dawna, zachowały one całą swoją niezależność, każdy z nich ma swoją komisję parlamentarną — a tylko każdy wybrał kilku członków do tak zwanej siedmiastówki, która omawia sprawy ważniejsze, ale z niemi zawsze potem odnosi się do klubów. Tutaj miał się odbyć wybór owej parlamentarnej komisji zaraz teraz, zanim została dokonana organizacja klubów, mających tworzyć ową koalicję — tu zatem byłaby komisja parlamentarna nie wyrazem woli każdego z odcieni do koalicji należących, ale wyrazem przypadkowej większości ogółu ich członków. I ta komisja miała by rozstrzygać o zachowaniu się wszystkich tych odcieni — które jak wiadomo, w bardzo wielu kwestiach zasadniczo między sobą się różnią.

Chęć owdzięcia woli i sumieniem wszystkich tych posłów, których z góry nie zapytawszy ich, do koalicji zaliczono, była tu zbyt widoczna, aby się miało tak łatwo dać złapać. Nie tylko dawni postawie z centrum, ale i liczni inni, zwłaszcza młodzi, zaprzestawali bardzo energicznie przeciw takiemu zamiarowi — i odrzucili tę propozycję w sposób, zamykający już drogę do wszelkich dalszych rokowań w tym kierunku. Równocześnie zajęto się organizacją klubu środka, która też rażno postępuje naprzód. Szkoda wielka, że ci posłowie, którzy z przeszłości swej, usposobieni i przekonani naturalnym są materjałem na klub środka, nie przystąpili do tej organizacji od razu, przed Sejmem i w chwili jego otwarcia. Byliby z pewnością zaraz stanęli silniej i większą wywarli atrakcję. Ale — lepiej późno, niż nigdy. Wśród właściwej prawicy próba ta wywołała wielką konsternację — w miejsce „koalicji“ trzeba teraz obmyśleć organizację samej prawicy, a jest jeszcze bardzo wątpliwem, czy się uda zawiązać tu klub jednolity, któryby był tak — posłusznym, jak tego pragną autorowie różnych przed- i po-wyborczych broszur.

Gdy w ten sposób w roku i po prawej stronie Izby odbywa się jeszcze proces tworzenia — lewica najopokojniej obraduje nad ważniejszymi sprawami, będącymi na porządku dziennym. W sobotę wieczorem odbyło się posiedzenie lewicy, które trwało blisko trzy godziny. Obrady ze wszelkich miar ciekawe toczyły się nad rządowym projektem ustawy o służbie zdrowia w gminach. Wszyscy mówcy bez wyjątku byli w tem zgodni, iż zaprowadzenie służby zdrowia działającej na miejscu, jest niezbędnem, i że pozostawienie nadal dotychczasowego stanu rzeczy,

który jest stanem absolutnej bezradności we wszelkich sprawach dotyczących zdrowia i życia ludzi w gminach mniejszych, jest bezwarunkowo niemożliwym. Ale uznając tę konieczność, nie można zamykać oczu na liczne, a niemałe wady projektu. Każdego uderzyć musi rażąco ten stosunek, że rząd, który tych lekarzy gminnych a raczej okręgowych, będzie używał w tysiącach sprawach poruczonego zakresu działania gmin, a więc w sprawach państwowych — niczem się nie chce przyznosić do ponoszenia znacznych kosztów tej organizacji.

A jeżeli pod tym względem wskazano na okoliczność, że w dziewięciu innych prowincjach państwa przeszła już ta sama zasada, że rząd nie ma to nie żoły — to z drugiej strony powstało pytanie, dla czego rząd, skoro cały ciężar składa na kraj i gminy, wpływ autonomiczny na organizację służby zdrowia sprowadza do minimum, na wszystkim swoją rękę kładąc. Jeżeli tedy mamy cały ciężar ponosić, to położmy naszą rękę na tej organizacji — a tu już można się powołać na precedens, ustawa czeska bowiem jest o wiele więcej autonomiczną od galicyjskiego projektu. Wykazano w ciągu dyskusji dowodnie, że postanowienia w bardzo wielu względach są sprzeczne z § 27 ustawy gminnej, określającej własny zakres działania gminy — przez co oczywiście i w wyższych instancjach autonomicznych następuję pewne uszczuplenie zakresu, czego Sejm dopuścić nie może. Zwrócono zarazem uwagę, iż uchwalenie tej ustawy bez zaprowadzenia wydziału lekarskiego w uniwersytecie lwowskim nie przyniesie wielkiego pożytku, ustawa bowiem z powodu braku lekarzy przez dłuższy czas pozostanie na papierze. Poruszono przeto myśl, czyby nie należało ze strony Sejmu bardzo energicznie ponownie upomnieć się o wydział lekarski we Lwowie. Poruszono też myśl drugą: Kraj, uchwalając tę ustawę wielki ciężar na siebie przyjmuje. Nie maaz prawie roku, żeby nie przybywały nowe ciężary tego rodzaju, nieuniknione, dla cywilizacyjnego rozwoju kraju konieczne. Możeby przeto przy sposobności, kiedy kraj nowy taki ciężar na siebie bierze, upomnieć się o to, aby na wzór pruski państwo pewnymi gałęziami swego dochodu dzieliło się z „autonomią“. Oto najkrótsze streszczenie wybitnych momentów dyskusji, która miała charakter tylko informacyjny, skutkiem czego żadnych nie powzięto uchwał.

Poseł Merunowicz wznowił w klubie dawny swój wniosek, który był przez Sejm odesłany do komisji gospodarstwa krajowego i tam ugrzązł bez załatwienia. Zamierza on utworzyć osobny fundusz na popieranie przez nagrody, subwencje i pożyczki wszelkich, zbiorowemu siłami a zwłaszcza przez gminy podejmowanych przedsięwzięć, mających na celu podniesienie gospodarstwa rolnego, ubocznych dochodów gospodarzy, przemysłu domowego, komasacje, uprawę nienutyków, drobne melioracje i t. p. Fundusz taki byłby dotowany ze skarbu krajowego pewną roczną kwotą, którą wnioskodawca na razie oznacza na 10.000 złr. Tenże sam poseł wniosł o wyznaczenie kwoty 1000 złr. na popieranie zakładania spółek kredytowych ludowych systemu Reiffensena. Oba wnioski zostały przez klub przekazane komisji, do której prócz wnioskodawcy weszli posłowie Asnyk i Szczepanowski.

Dziś Sejm nie ma — jutro odbędzie się posiedzenie, na którym w pierwszym czytaniu będzie wzięty pod obrady wniosek właścicieli szkół Kramarczyka, Potoczka i Stręka w sprawie handlu trzodą chlewną — dalej sprawdzanie wyborów poselskich tudzież

kilka spraw mniejszych. Komisje sejmowe z małym wyjątkiem już ukonstytuowane, rozpoczynają dzisiaj właściwe swe czynności.

Sprawy sejmowe.

(Motywa wniesionej przez rząd ustawy sanitarnej. — Subwencja na wyżywianie podręczników dla szkół średnich.)

Gas. Lwów. podała onegdaj następujące szczegóły z motywów wniesionej do Sejmu przez rząd ustawy sanitarnej:

Według postanowień zawartych w projekcie rządowym, Galicya musiałaby być podzieloną na 345 okręgów sanitarnych i 21 samoistnych gmin sanitarnych, do czego potrzeba 372 lekarzy. Z końcem roku 1888 było w Galicyi 844 doktorów medycyny i chirurgów. — Z tej liczby wykonywało praktykę lekarską w mieście Lwowie i Krakowie 241 doktorów medycyny i 27 chirurgów, t. j. 32 pre. całej liczby lekarzy w kraju. W obydwu miastach głównych przypadła 1 lekarz na 656 głów, na prowincyi zaś przypada 1 lekarz na 10.000 ludności, a w niektórych powiatach, n. p. Turka lub Nisko, 1 lekarz przypada na 18.000 ludności.

W motywach podanych na końcu przedłożenia rządowego o organizacji służby zdrowia w gminach, podniesiono, że zamierzenie zreformowania służby zdrowia sprowadzi równomierniejszy rozkład i rozsiadanie lekarzy, nagromadzonych dziś po wielkich miastach; z drugiej zaś strony ułatwi osiedlanie się lekarzy w okolicach, w których dotychczas nie było warunków do rozwinięcia działalności lekarskiej. Z pomiędzy 345 okręgów sanitarnych przypadnie w 105 siedziab lekarza na takie miasteczka, w których dotychczas nie było ani lekarza ani chirurga.

Koszta, jakich wymaga projektowana instytucja sanitarna, będą w stosunku do spodziewanych skutków umiarkowane. Gminy i obszary dworskie miałyby uiścić na opłacenie poborów służbowych lekarzy okręgowych rocznie 150,965 złr., fundusz krajowy zaś musiałby dopłacać kwotę 126,589 złr., jako subwencja dla pojedynczych okręgów, których nie były w możności całkowicie pokryć poborów służbowych lekarzy okręgowych. Całkowity roczny koszt zamierzonej instytucji wynosiłby przeto razem 277,554 złr. rocznie.

Z tego jednak, co fundusz krajowy miałby dopłacać t. j. z kwoty 126,589 złr., należy obliczyć dotychczasowy roczny wydatek na szeregienie osy, który wynosił rocznie 55,000 złr., a którą to czynność lekarze okręgowi na przyszłość mieli by bezpłatnie wykonywać. Pozostałaby przeto do pokrycia z funduszu krajowego właściwie tylko kwota 71,589 złr.

Organizacja służby zdrowia w gminach w Galicyi jest tem potrzebniejsza, że stosunki zdrowotne w naszym kraju są pod każdym względem smutne, i z wyjątkiem jednej Bukowiny, znacznie gorsze aniżeli w jakimkolwiek innym kraju koronnym. W motywach do przedłożenia rządowego na udowodnienie tego smutnego twierdzenia przytoczono następujące cyfry:

Ogólna śmiertelność w krajach w Radzie państwa reprezentowanych wynosiła w latach 1880 do 1885 według obliczeń statystycznych 296 pre., 3-06 pre., 3-21 pre., 3-17 pre. i 3-2 pre., w Galicyi zaś w tym samym okresie czasu śmiertelność w stosunku do ludności wynosiła 3-46 pre., 3-54 pre., 3-60 pre., 3-59 pre., 3-41 pre. i 3-66 pre. Chorobom zakaźnym, tyfusowi i ospie ulega w Galicyi rok rocznie taka sama

ilość ludzi jak we wszystkich innych krajach koronnych razem wziętych. W roku 1883 w powiecie Nadwórniańskim zdarzyło się, że prawie połowa wszystkich wypadków śmierci, była spowodowana chorobami zakaźnymi, też samo stało się w roku 1887 w powiatach kałuskim i podhajeckim.

A właśnie na tem polu policyi sanitarnej można rozwinięć nader skuteczną działalność zapobiegawczą, jeżeliby przez wczesne rozpoznanie pierwszych przypadków choroby i przez umiejętne zastosowanie środków zaradczych przeciw szerzeniu się choroby powstawiono zapórę groźnym epidemiom. W historii epidemii galicyjskich mamy niestety nader wiele przypadków, w których dowiedziono, że mimo sprzyjających warunków higienicznych danej miejscowości, tylko przewleczenie zarazki chorobowego było powodem wybuchu epidemii, a brak należytego zrozumienia wymogów sanitarnych ze strony organów gminnych i niedołęstwo ludności wywoływały długotrwałe i groźące epidemie. W Brzezinach, powiat żydaczowski, w roku 1887, zawiąła dziewczyna, służąca z Rozdola, zaraz tyfusową, i w jednej gminie 537 osób zachorowało, a 60 osób umarło. W Petlikowcach, powiat buczacki, 43-4 pre. całej ludności zachorowało na tyfus. W Zielonej, powiat nadwórniański, zawięzono tyfus z aresztów sądowych; epidemia trwała dwa lata.

Gdyby wskutek odpowiedniej organizacji gminnej służby sanitarnej, śmiertelność z powodu chorób nagminnych zmniejszyła się w Galicyi chociażby tylko o 3 pre., oceniony w ten sposób corocznie życie 17.760 ludzom. Cyfrę tę można ocenić nie tylko ze stanowiska humanitarnego, ale i ze stanowiska interesów gospodarstwa społecznego, wystawionych na znaczny uszczerbek w dzisiejszym stanie rzeczy.

Wskutek samego tyfusu utraciła Galicya w ubiegłym dziesięcioleciu 1877—1888 razem 84.950 ludzi. Ponieważ śmiertelność wynosi 8 pre. chorých, przeto w tym okresie zaszło 1,060,200 przypadków tyfusu. Jeżeli się przyjmie, że ze wszystkich chorých było co najmniej 70 pre. dorosłych t. j. zdolnych do pracy i jeżeli się dalej przyjmie, że każdy na tyfus chorey co najmniej przez jeden miesiąc nie był zdolnym do pracy, to z takiego obliczenia wpływa strata w ubiegłym dziesięcioleciu 32 1/2 milionów dni roboczych, spowodowana jedną tylko chorobą zakaźną a licząc dzień tylko po 30 ct. zarobku, okazałoby się stratą 7 milionów złr. Obliczenie, przeprowadzone w ten sposób co do wszystkich chorób nagminnych, wykazałoby roczną stratę kilku milionów złr.

Dość wypada, że w Galicyi choroby syfilityczne bardziej są rozpowszechnione, niż gdzie indziej. Według dat urzędowych w r. 1885 przypadki takich chorób w leczeniu wynosiły 8.8 pre. w Austrii, podczas gdy w tym samym roku w szpitalach galicyjskich 15.8 pre. wszystkich z leczenia wypuszczonych chorých. W niektórych zaś gminach, a nawet powiatach, (np. Kosów) choroby te rozpowszechniły się do rozmiarów epidemii. Najdzielniejszym środkiem zwalczania tej choroby, będącej powodem charakteru i licznych przypadków chorób umysłowych i nerwowych, tudzież znacznej ilości dzieci nieżywo urodzonych, będzie organizacja lekarzy gminnych, ułatwiająca zasięgnięcie pomocy lekarskiej przy pierwszem pojawieniu się choroby.

Wówczas dopiero po przeprowadzeniu reformy służby zdrowia przez c. k. rząd zamierzonej, szpitale, które dotychczas są poniekąd zakładami przytulki dla nieuleczalnych, stałyby się zakładami leczniczymi we właściwym tego słowa znaczeniu. Niewątpliwie zmniejszyłyby się także

ilość dni leczenia w szpitalach, a tem samem zmniejszyłyby się wydatki funduszu krajowego na koszty leczenia, a w kraju zwiększyłyby się zastęp zdrowego pokolenia ludności.

Wiadomo, jak ważnem dla sprawy oświaty publicznej w kraju jest wydawnictwo dobrych, poprawnych, na wyżynie nauki stojących, językiem poprawnym pisanych podręczników szkolnych, do nauki w szkołach średnich. Sejm wstawia na ten cel od r. 1887 corocznie kwotę 1000 złr. do rozporządzenia Rady szkolnej krajowej, która uzyskawszy ten zasitek, mogła zajęć się sprawą ulepszenia tych podręczników, nie pozostawiając ich przygotowania inicjatywie prywatnej, jak to czynić musiała przedtem z braku wszelkich na ten cel funduszy. Przedewszystkiem zbadała przez powołanych do tej pracy znawców, obecnie w szkołach średnich używane książki naukowe. A gdy się okazało, że przeważnie ich więkzość nie odpowiada wymaganiom zdrowej dydaktyki, ułożyła programy szczegółowe wielu nowych podręczników i powołała szereg młodych nauki do ich napisania, a co do niektórych z dawniej używanych, podała autorom wskazówki, według których należałoby je w nowem wydaniu poprawić. Wszystkie podręczniki sprowadzone być muszą do jednolitych rozmiarów. Wydział krajowy wnosi, ażeby w myśl życzenia Rady szkolnej, subwencję na ten cel z funduszu krajowego szkolnego przeznaczoną podnieść na rok przysłyż z 1000 złr. na 2000 złr. przez lat cztery. Przyspieszenie rozpoczętego dzieła rewizyi podręczników szkolnych, jest bowiem ze względu dydaktycznych wielce pożądanem. — A subwencja wyższa jest tem bardziej potrzebna, że intencją tak Sejmu, jak Rady szkolnej krajowej jest, ażeby obok ulepszenia podręczników szkolnych, zużyty także ich cenę i tym sposobem uczynić przystępniejszymi dla naszej przeważnie ubogiej młodzieży szkolnej. Chcąc zaś ten zamierzony cel osiągnąć, niedołączną jest rzecz wydawców lub autorów subwencyonować w większej mierze, aniżeli na to pozwalały dotychczasowe fundusze.

Dotychczas ukonstytuowały się następujące komisje:

W budżetowej wybrany został przewodniczącym p. Hausner, sekretarzem przewodniczącym p. Jan Stadnicki, sekretarzami pp.: Stanisław Jędrzejowicz i Scipio, generalnym sprawozdawcą budżetu wybrano dra Stanisława hr. Badeniego.

Komisja administracyjna wybrała przewodniczącym dra Florjana Ziemiałkowskiego, zastępcą p. Szczepana Koziebrodzkiego, sekretarzami pp. Mikołaja Torosiewicza i Wiktora. Komisja szkolna wybrała prezesem księcia Jerzego Czartoryskiego, zastępcą prof. dra Stan. hr. Tarnowskiego sen., sekretarzami pp. Romanezuka i Romanowicza.

Komisja gospodarstwa krajowego wybrała przewodniczącym hr. Ludwika Wodnickiego, zastępcami przewodniczącego I p. Polanowskiego, II p. Sanguszkę, sekretarzami pp. Stanisława Stadnickiego i Wiviana.

Komisja bankowa wybrała przewodniczącym p. Polanowskiego, zastępcą p. Dembowskiego, sekretarzem hr. Scipio.

Komisja sanitarna wybrała przewodniczącym rektora uniwersytetu Jagiellońskiego dra Korczyńskiego, zastępcą przewodniczącego p. Lenartowicza, sekretarzem dra Opińskiego.

Komisja przemysłowa wybrała przewodniczącym ks. Sanguszkę, zastępcą przewodniczącego ka. Ozartoryskiego, sekretarzem dra Rutowskiego.

Komisja prawnicza wybrała przewodniczą-

NEMEZYŚ.

Opowiedział WINCENTY RAPACKI.

Żądacie kartki z życia aktora, chcecie spowiedzi? Życie! Z iluzi to ono ogniu się wiąże i z kim ono nie związane. Musiałbym o wielu wspomnieć, wielu zdradzać... tymczasem daję wam tu powiastkę.

Nazywano go opętany. Gdyby był przed laty stum, egzorcyzmowanoby go i wypędzono diabła, który w nim siedział, ale to było w roku 1859.

Miał wtedy lat osiemnaście. Już sama jego oryginalna figura dawała ludziom do myślenia. Długa, chuda postać, o bladej i drobnej twarzy, z długimi włosami, w kapeluszu bandyckim i w ponosy. Żeby sobie sprawić taki kapeluszy i ponosę sprzedał swoje szkolne książki, pościel, garderobę. Deklamował po ulicach i zaułkach, w polu i w lasach, wywracał oczami jak potępieniec do tego stopnia, że go raz aresztowano w pobliskiej wiosce i odesłano do szpitala. Chłop popatrzył nań, a potem spytał dozorców: — Cóż on zrobił takiego? — A no nic, tylko widać że go jakieś naga-bywa, bo gada sam do siebie, śmieje się, płacze... Ot, jakieś licha.

— A no to go do księdza. My na to nie poradzimy. Szczęściem, że się bez tego obezło. Ohłopi-ska nakiwawszy głowami, nawiązywawszy, puścili wolno i kazali iść w swoją drogę.

Uciekł tedy z redzieleńskiego domu, nie chciał kończyć szkół i per pedes apostolorum puścił się do Warszawy. Ojciec ręce zalałam z rozpacz. — Stracony! stracony! Oh, bodaj z piekła nie wyrzeli ci komedyanci, co tu do naszego miasta przywędrowali. Toż to od owej chwili coś się zrobiło z tym chłopakiem. Urzeki go, oczarowali.

I ta nazwa oczarowanego, opętanego przyszoła mu do skóry. Był opętany przez... teatr. Wycisnął on na jego młodej i wrażliwej duszy tak silne piętno, tak go podbił i oczarował, że po za nim nie innego już nie widział na świecie.

Zapisał się do szkoły dramatycznej. Profesorem był wówczas pan Józef R... Młodzi jego współkoleży poszanowali w nim tego właśnie diabła, darowali mu śmieszności, a potem polubili serdecznie; tylko profesor przetrząsnął się wiodoczną. Bardzo naturalnie, wszyscy profesorowie od początku świata, to ludzie lojalni, poważni, konserwatywni, pedanci, przestępujący form. Gdy zobaczył cudaka, parsknął śmiechem, a po kilku lekcjach powiedział, że jest do niczego, radził mu obrad inną zawód, a najwłaściwszy, mówił, byłby w bandzie cygańskiej. Poczuł pan Józef nie umiał wnikać dobrze w naturę młodych swoich adeptów i to, co odczuły młode umysły, a niego wydało się djabe-

liskiem jakimś cygaństwem. Patrzył nań, jak ów soltyś, który go chciał odesłać do księdza. Powodzenie mieli u niego tacy, którzy się u-mieli obracać gładko i mieli salonowe maniere, którzy wypowiadali gładko frazy. Miał on swoich ulubieńców, pochlebców...

Wypchnięto tedy ze świątyni opętance, jak parzywą owcę. Ale z diabłem sprawa nie łatwa. Wypchnięto go jednemi drzwiami, to on wszedł drugimi. Słowem, przeczekał kadencję pana R. i wszedł do szkoły, kiedy nauczał Jasińskiego. Ciekawe było spotkanie jego z tym poczciwym.

Dobre serce staruszka pociągało odrzaz ku sobie młodych ludzi, to też miano doń zautanie, jak do ojca. — Pan R. wypędził mnie ze szkoły — mówi doń opętaniec — a jednakże ja czuję w sobie powołanie i jestem przekonany, że mam talent.

Jasiński popatrzył nań z uwagą. — Możesz ty i prawdę powiedz — rzecze, — są takie jasnowidzenia w duszy, tylko nie mów o tem nikomu, bo widzisz, moje dziecko, talent, to apostolstwo, talent, to droga cierniowa życia, osłodzona niekiedy jasnym promieniem sławy; nie należy się nim przechwalać. Dziękować zaś Bogu w pokorze i pracować. No, przyjdź jutro do szkoły. Zobaczymy co umiesz. Tem ciepłym słowem wiał weń ducha. Pracował, ale przyszła zawierucha, co ich rozprószyła po świecie.

Uplętnęło lat dziesięć. Opętaniec przyjechał do Warszawy na występ, jako artysta krakowskiego teatru i przeznaczenie chciało, że wystąpił w roli Józefa R.... w komedyi „Nasi najserdeczniejsi“.

Krytyka przyznała mu wyższość. Poszły potem i inne role równie dobrze i szczęśliwie. Dyrekcyja ofiarowała mu angagemnt. R.... podał się do dymisyi.

— A toś się zemścił, — mówi do opętance jeden z jego dawnych kolegów. — On ciebie ze szkoły, a ty jego ze sceny. — To nie ja, to przeznaczenie, — odpowiedział mu patetycznie słowami Atosa z Muszkietarów. I rzeczywiście tak było.

Zanadto kochał sztukę, a w niej jednego z potężnych przedstawicieli, jakim był R., aby się zniżył do zemsty. Winna tu krewka natura pana Józefa R...., który się rządził całe życie uprzedzeniem i działał pod wrażeniem pierwszej chwili. — Jak to? ten młodziś śmiał tu przyjść i zająć moje miejsce, ten, któremu ja osądził kiedyś niedołąm? Koniec świata. Ale do końca daleko, inne jeszcze przykrości czekały pana Józefa. Zaangażował się do Krakowa, opętaniec miał wracać na stały pobyt do Warszawy, ale kiedy mu przyszło zęgnąć nasz stary gród, który tak serdecznie pokochał, który go tak pieczołowicie przysparzał i wykazywał, że go ścisnął i zostal, został nie dla materialnych widoków jak mawiano wówczas, został, bo mu to było dobrze i ciepło. Wówczas R... wrócił do Warszawy starą się

o powrót na scenę... i gdy już, już miało się odbyć uroczyste jego wystąpienie i podpisanie kontrakt, opętaniec spada jak bomba, przeprosiwszy uprzednio listem ówczesnego prezesa Muchanowa, że zerwał kontrakt. Naturalnie został przyjęty, a pan Józef znowu powrócił na krakowską scenę.

Spytacie, da czego opętaniec opuścił po raz drugi Kraków? — ot zyczącynie dyabeł w nim brzdącił ciagle i ten dyabeł szepnął mu, że dla artysty potrzeba szerszej areny i rozgłosu.

Takie to wyprawiano harc. Mimo to nie przestano się szanować wzajemnie. A gdy na opętance spadło drugie opętanie, literackie, pan Józef już pogodony, winował mu go urosyście i ścisłał serdecznie. Wówczas już jako z dyrektorem teatru zbliżył ich interes, potem stosunek ten zamienił się w serdeczniejszy, który mu opętaniec dochował do końca jego życia.

Pan Józef jeszcze kilka razy kołatał do wrót świątyni warszawskiej Melpomeny, ale się już przed nim nie otworzyła. Tę powiastkę zna doskonale Antonina Hofman, koleżanka opętance ze szkoły dramatycznej. A moral z niej taki: W publicznym zawodzie ani uprzedzeniem, ani sympatją rządzić się nie wolno, bo się można grubo pomylić a potem gorzko żałować. Nemezyś jest nieubłagana. Kraków, 14 października 1889 r.



Ryohlinga, wamocnieni osłonkami chóru „Sokola”...

W feletonie naszym, zamieszczamy dziś autobiografię...

Prezydent Dr. Szlachetkiewicz wyjechał do Lwowa. Reprezentacja Zboru Izraelskiego...

W Czytelnicy starozakonnej młodzieży handlowej odbędzie się w sobotę 19 bm. pogadanka...

Koncert. Po Paderewskim — Ondricek! Po mistrzu fortepianu znakomity skrzypek wystąpi jutro w Krakowie...

Wzywamy do popiołów. Magistrat m. Krakowa wzywa wszystkich popiołów, którzy się urodzili w latach 1809, 1808 i 1807...

Najwyższy trybunał administracyjny orzekł, że od dawny przesyłki wartościowych obowiązków...

Ze Lwowa. Inauguracja roku szkolnego na politechnice odbyła się onegdaj. Po nabożeństwie w kościele parafialnym św. Magdaleny...

Czyżówka pod Trzebiną. (Kor. N. Reformy). W dniu 13 b. m. o godz. 7 wieczorem powstał tu gwałtowny pożar...

W Złoczowie przetrzymali żandarmerya Fejzba Ettiugera, majstra od lirowania paszportów i wywołania dźwięków do Buenos Ayres na handel.

Donos ten zaraz w nocy przesłano do Wołoszyc, do Kijowa depeszą szyfrowaną na ręce naczelnika żandarmerii.

Dnia 26 sierpnia o świcie rozpoczęły się rewizje w Kijowie. Przewodzącym wpadnięto do Arabazyna i Lapy, a potem do Degena i zabrano ich. Pod wieczór tegoż dnia zrobiono rewizję i aresztowano studentów Sienawskiego, Dobrowolskiego, Zarembe i Sołtana...

Wtedy żandarmerya zaczęła śledzić, i w lada słowie lub wierszu dopatrywać się śladów spisku federalnego. Lecz nie podobno nie było u nikogo. Potrzymany w tedy trzy tygodnie w kosie młodzień, żandarmerya wypuściła na wolność więźniów...

Ze Stowarzyszeń. Do Towarzystwa im. Staw. Staszica przystąpił następujący członekowie lwowskiej czytelnicy akademickiej: Zygmunt Łaszkowski, prezes czytelnicy, student filozofii: Jan Fabiański, student filozofii, delegat Tow. Staszica; Stanisław Nowak, st. praw; Ad. Biełkowski, st. praw; Franc. Wolaniecki, st. praw; Rom. Daszkiewicz, st. praw; A. Szymanski, st. praw; A. Godeł, st. praw; Wład. Czarkowski, st. praw; M. Fried, st. praw; J. Kwiatkowski, st. praw i Bron. Laskowski st. praw. Po za o. braniem Lwowa przystąpił jako członkiem wspierającym: Józef Romer, inżynier w Alepie w Azji Mniejszej; Izidor Radziwiłł, inżynier w Koniach w Azji Mniejszej; Wład. Surtulowski, żołnierz b. wojsk polskich, w Konstancynie; M. Tlachna, inżynier w Krakowie; Izidor Henschel, urzędnik i przedsiębiorca w Przerowie na Morawie; Wincenty Szatkowski, urzędnik przedsięb. w Przerowie na Morawie; hr. Kazimierz Łódzki Czarniecki w Birezy; Stowarzyszenie rękodzielniców „Gwiazda” w Tarnowie; F. J. w Tarnowie; Stanisław Tarnowski, właścicielka dóbr w Bykowcach; ks. Jakób Nowosielski, proboszcz; Wikł. Maksymowicz, inżynier; Juliusz Neuburg, aptekarz; Leop. Schweizer, urzędnik sądowy; Jan Hołyński, adjukt podatkowy i Tytus Zulauf, urzędnik Wydz. powiat. w Przemyślu; Horodno; Stowarzyszenie rękodzielniców w Wadowicach; Michał Bruné, kierownik kopalni w Lisie i Witold Rogoyski, burmistrz miasta Tarnowa, poseł na Sejm krajowy.

Mianowania. Minister sprawiedliwości w porozumieniu z ministrem spraw wewnętrznymi zamianował radcę sądu krajowego we Lwowie Edwarda Daniewicza, przewodniczącym, a radcę sądu krajowego we Lwowie dr. Józefa Zawadzkiego, zastępcą przewodniczącego sądu rozjemczego przy zakładzie ubezpieczenia robotników od wypadku dla Galicji i Bukowiny we Lwowie. Równocześnie minister spraw wewnętrznymi w porozumieniu z interesowanymi ministrami powołał p. Wiktorów Łonickiego, naczelnika rachunkowości krakowskiego Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń we Lwowie i dra Józefa Merunowicza, radcę namiestnictwa i krajowego referenta dla spraw sanitarnych na asesorów, zaś Władysława Bielańskiego, naczelnika wydziału ubezpieczeń krakowskiego Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń we Lwowie i dra Hilarego Sohranna, b. docenta wszechnicy krakowskiej i operatora we Lwowie, na zastępców asesorów sądu rozjemczego przy zakładzie ubezpieczenia robotników od wypadku dla Galicji i Bukowiny we Lwowie na pierwszy okres urzędowania zarządu zakładu. Minister handlu zamianował adjuksa budownictwa Wincentego Sierakowskiego w Krakowie, inżynierem dla służby technicznej dyrekcji poczty i telegrafów we Lwowie. Krajowa dyrekcja skarbu zamianowała oficyantów rachunkowych Edwarda Glattego i Józefa Potoczka, rewidentów rachunkowymi; asystentów rachunkowych Karola Balickiego i Karola Wibrala, oficyantów rachunkowymi; praktykantów rachunkowych Stanisława Wintersa i Jana Prąkoskiego, asystentów rachunkowych przy władzach skarbowych; konespistę skarbowego Michała Marczaka, konespistę podatkowego w IX klasie rangi; konespistę przy praktykantów skarbowych Jana Grychowskiego i Stanisława Gadowskiego, konespistami skarbowymi w X klasie rangi.

Rada szkolna krajowa zamianowała tymczasowego nauczyciela szkoły etatowej w Suchodolach Piotra Jakubowickiego, stałym nauczycielem szkoły etatowej w Suchodolach; tymczasowego nauczyciela szkoły etatowej w Gajach Starobrodzkiego Aleksandra Pawła Konopnickiego, stałym nauczycielem szkoły etatowej w Gajach Starobrodzkich; tymczasowego nauczyciela Weronikę Zawadzka w Halosiu, stałym nauczycielką kierującą 2-klasową szkołą etatową żeńską w Halosiu; tymczasowego nauczyciela młodszą w Muszynie Julię Ortyńską, stałym nauczycielką młodszą 2-klasowej szkoły etatowej w Muszynie.

Składki. Na fundusz stypendyjny imienia śp. Henryka Janki złożyli dalej: pp. Bracia Ziembicy 100 zł., pani Adela Wiktorowa 20 zł., razem 120 zł., poprzednio wykazano 2712 zł. 5 ct., ogółem 2832 zł. 5 ct.

Korespondencya od Redakcyi. Komitety w Kawęczynie: Petycyj tego rodzaju, wnoszonych do Sejmu, drukować nie możemy. Pann N. N. we Lwowie: Pański anonis o „representantem domu” nie może być umieszczony. Pod jakim adresem mamy odesłać pieniądze?

Repertorium teatru krakowskiego. We środę 16 października: Koncert Fr. Ondriceka, c. k. nadwornego skrzypka, z taskawym współudziałem prof. dra Bylickiego. Program: 1) Koncert Mendelsohna, 2) Romans Zielńskiego, 3) Polonez Wieniawskiego, 4) Arya i Preludjum Bacha wykona Fr. Ondricek, 5) „Akrobata”, komedya w 1 akcie Feuilleta, i „Lapka na myszy”, komedya w 1 akcie, odegrają artyści naszej sceny. We czwartek 17 października: „Dramat jeździec”, poemat dramatyczny w 1 akcie Aurelego Urbąńskiego. „Dwie bliźny”, komedya w 1 akcie Al. hr. Fredry, ojca „Kawaler marcowy”, komedya w 1 akcie Józefa Bliznińskiego.

W sobotę 19 października: Po raz pierwszy „Książę Pan”, komedya w 3 aktach Adolfa Abrahamowicza i Ryszarda Ruskowskiego.

Drugi koncert Paderewskiego. Wczorajszym koncertem pozwolił nam Paderewski wniknąć bliżej we własności swego oryginalnego talentu. Sympatyi i poryw publiczności, który zdobył artysta od pierwszej chwili, zawdzięcza swemu odrębnemu kierunkowi wykonawczemu, w którym przemagającą jest strona duchowa. Jego talent tworzy pomaga bezwzględnie do jasnego wyznaczenia zasadniczej idei kompozycji, którą umie artysta podporządkować drugorzędne, towarzyszące myśli, stanowiące to, na którym wyraźnie występują kontury głównego rysunku. Tu umiejętnie i natchnionie przeprowadzenie przewidywanej myśli, w które której grupa się szczegóły, uderza przedewszystkiem słuchacza. Czuje on tę lśniąca nie która magnetycznie przyciąga jego duszę od pierwszego uderzenia, podtrzymując interes i wywołując nastrojowe wrażenie aż do zgasnięcia ostatniego tonu. Należy to do najwspanialszych zalet gry Paderewskiego i wyróżnia go od wielu innych artystów, przewyższających go środkami technicznymi, lecz niezdolnych gubiących uwagę myśl przewodnią w drobniactwach i szczegółach, se szkodzą plastyczności ostatecznemu kompozycji.

Nie będziemy się zastanawiać nad każdym poszczególnym numerem obranego programu. W każdym z nich wykazał artysta, że mimo silnie rozwiniętego indywidualizmu własnego, umie on poddać się indywidualizmowi kompozytora. Beethoven w fantazyjnym sonacie (apassionata) wystąpił o rytmach potężnych i prawdziwym i głębokim nastrojem. Zależy się jednak, że utwory nowszej epoki więcej przypadają do natury naszego koncertanta, co się osobliwie w fantazyj Schumanna najwidoczniej, której szczytną poezją — bajronowski niejak kierunek w muzyce — odościł poeta Paderewski, wnikając w najdrobniejsze tajniki twórcy. Ełuda C-dur Chopina porusza prądem rozkojanej myśli; C-mol gwałtownym, chmurnym i prawie groźnym nastrojem — tak i Scherzo h-mol, pokrewne tej studji. Chopina pojmuje Paderewski z całą szlachetnością dalszego muzyka, wnikając w subtelne poruszenia duszy tego najoryginalniejszego z kompozytorów; ale może sawle nie ton, jakim artysta ocieja, odczuwa nieco miśnierzą robotą twórcy.

Po wykonaniu Chopinowskich dzieł, dyrektor Towarzystwa muzycznego p. Barabasz wręczył koncertantowi widok Krakowa pęzła p. Pocięchy, ujęty w ramy z zieleni i kwiatów. Niezwykle interesujące były własne utwory koncertanta o poetycznym polocie, który uwidatniło w całej plastyce świetnej wykonania. Legenda — to wypieszczone dziecko naszego wieku, w którym czuje się oddech dzisiejszych prądów. W utworze tym o młodzieńczej śmiałości, nurtuje jakaś rozślona, stęskniona myśl, z której twórcza stara się otrząsnąć nagłymi zwrotami modulacyjnymi, oplatając się mimowolnie dyssonansami, które raz uciepione nie opuszczają na do długo, nie mogą znaleźć wyjścia, rozpuszczania i zapadają coraz głębiej w beznadziejność, czy bezcelowość...

Ten dziwny pesymizm uczucia zasiał Chopin swe...

mi ostatnimi dziełami, a z naszych kompozytorów Zarembeki doprowadził go do krańców. W miejsc „Thème varié” wykonał koncertant wyjątkowo tego samego cyklu utworów, szerokiego i poetyckiego rysunku „melody”. Na zakończenie dodał artysta — nie mogąc się oprzeć domaganiom słuchaczy — piosenkę Chopina, i znany z świetnego wykonania marsz cygański Szuberta. Oklaskom nie było końca. Kiedyż usłyszymy Paderewskiego znowu?...

Dział ekonomiczny. Bank ziemski w Poznaniu ogłasza pod datą 10 bm., że zwyczajne walne zebranie akcjonariuszy odbędzie się w Poznaniu we wtorek dnia 29 października br. o godz. 12 w południe w Bazarze. Porządek dzienny: 1) Przedłożenie bilansu wraz z rachunkiem zysków i strat, oraz sprawozdanie ostateczne zarządu. 2) Zatwierdzenie bilansu, uchwała o do podziału zysków i udzielenie zarządowi absoluturum. 3) Wybór jednego członka Rady nadzorczej (w myśl § 7 statutu). 4) Wybór rewizorów interesów Banku. 5) Obrady i uchwały nad wnioskami nadeszłymi piśmiennie do zarządu.

Do udziału w walnym zebraniu zaprasza się wszystkich akcjonariuszy Banku. Akcjonariusze, którzy dopiero część subskrybowanej akcji wpłacili, legitymują się na walnym zebraniu swoim podpisem, zaś posiadacze akcji pełno wpłaconych, legitymują się okazaniem akcji.

Lwów, 15 października. (Z Izby sejmowej). Na wniosek Hausnera uchwalono liczbę członków komisji budżetowej powiększyć o jednego.

Ks. biskup Dunajewski pisemnie oświadcza, że wyboru do komisji szkolnej nie przyjmuje. Trzy sprawozdania Wydziału krajowego odesłano do właściwych komisji. Poseł Zoll uzasadnia wniosek o zniesienie taks telegraficznych do Rosji. Wniosek odesłano do komisji administracyjnej.

Poseł Kramarczyk uzasadnia bardzo zęcznie wniosek o handlu trzodą chlewną. Wniosek odesłano do komisji gospodarstwa krajowego.

Pogorzelnik Bobow y udzielił Sejm zapomogi 500 złr. Przy sposobności sprawdzania wyboru ministra Zaleskiego powstała ożywiona dyskusya. Pos. Okuniewski wystąpił z zarzutem, że żandarmerya dopuszcza się przy tej sposobności licznych nadużyć. Poseł Merunowicz o obzeranie polemizuje z Rusinami, przenosząc sprawę na szerokie polityczne pole. Wybór p. Zaleskiego zatwierdzono.

Godzina pół do drugiej posiedzenie trwa dalej. Wiedeń, 15 października. Jeszcze w jesieni tego roku tak w Radzie państwa, jak w Sejmie węgierskim będą przedłożone wnioski rządowe o wyznaczenie i uchwalenie listy cywilnej dla cesarza i króla przez przyszłe dziesięciolecie.

Budapeszt, 15 października. P. Iranyi zatrzymuje przewodnictwo opozycyjnego stronnictwa niezależności.

Budapeszt, 15 października. Pewien bank pezeński wypłacił ks. Karageorgewiczowi 10.000 Z banków angielskich Karageorgewicz także wyjął znaczne sumy.

Budapeszt, 15 października. Pesti Naplo donosi, że skrupyżna uzna rozwód króla Milana za nieważny a zarazem skazuje go na wygnanie podczas małoletności króla Aleksandra (?).

Berlin, 15 października. Car polecił ks. Woronow — Daszkowici, aby w jego imieniu wręczył miniaturowe jego portrety ks. Bismarkowi i synowi jego hr. Herbertowi.

Monachium, 15 października. Książę Walii z małżonką, jadąc z Kopenhagi, przejechali tedy w podróży do Brindisi, skąd udadzą się do Aten.

Rzym, 15 października. Papież sprzedał wszystkie zapasy broni i cały materiał wojenny po dawnej armii za milion lirów.

Palermo, 15 października. Mowa programowa prezydenta gabinetu Crispiego, wypowiedziana tu na uczcie, daje wyjaśnienia przedewszystkiem o polityce rządu w sprawach wewnętrznych, występuje ostro przeciw usiłowaniu odbudowania świeckiej władzy papieża. Rzym jest nietykalny, jak to określił król Humbert. W dalszym toku zapowiada mowa walkę z republikanami, socyalistami i anarchistami; o stosunkach handlowych z Francją mówi z wielką ostrożnością. Kierunek polityki zagranicznej — według zapewnień mowcy — dąży do utrzymania pokoju i ochrony interesów Włoch, które nie mają żadnych zabor-

czych zamysłów. „Nas nikt nie zaciepi, bośmy silni i ze silnymi jak równy z równymi sprzymierzeni”. Petersburg, 15 października. Now. Wrem. i Grassdamin wyrażają zupełne zadowolenie z toastów ces. Wilhelma i spodziewają się, że Niemcy uznają równouprawnienie Bojoi co do jej praw, traktatami poręczonych, z czego nie wynikną żadne dla Austro-Węgier niekorzystne skutki.

Paryz, 15 października. Szósty korpus francuski ma być rozdzielony na dwa korpusy. Paryki korespondent do Timesa dowiadyuje się, że przyjazd ks. Ferdynanda do Monachium był w związku z wizytą cara w Berlinie, że książę Bismark starał się o pojednanie ks. Ferdynanda z carem i doradził mu przybyć do Monachium, aby w razie pomyślnym mógł go wezwać do Berlina. Car był nieugięty.

Konstantynopol, 15 października. Agence de Constantin. w upoważnieniu urzędowego sprząca wiadomości, jakoby ambasador angielski White radami swymi skłonił rząd turecki do zastanawiania się nad sprawą bułgarską.

Sofia, 15 października. Bząd ma dowody w rękach, że ks. Dolgoruki był w porozumieniu z żywiołami przewrotu. Dolgoruki został wydany do kraju w porozumieniu z przedstawicielem Niemiec.

Kursa telegraficzne. Najciekawsze wiedeńskie. Kurs w wal. austr. dnia 15 października 1899.

Table with 2 columns: Description of financial instruments (e.g., Zjednoczony dług w papierach, Zjednoczony dług w srebrze) and their corresponding values in Austrian Kronen.

Telegramy „Nowej Reformy”. Lwów, 15 października. (Z Izby sejmowej). Na wniosek Hausnera uchwalono liczbę członków komisji budżetowej powiększyć o jednego.

Ks. biskup Dunajewski pisemnie oświadcza, że wyboru do komisji szkolnej nie przyjmuje. Trzy sprawozdania Wydziału krajowego odesłano do właściwych komisji. Poseł Zoll uzasadnia wniosek o zniesienie taks telegraficznych do Rosji. Wniosek odesłano do komisji administracyjnej.

Poseł Kramarczyk uzasadnia bardzo zęcznie wniosek o handlu trzodą chlewną. Wniosek odesłano do komisji gospodarstwa krajowego.

Pogorzelnik Bobow y udzielił Sejm zapomogi 500 złr. Przy sposobności sprawdzania wyboru ministra Zaleskiego powstała ożywiona dyskusya. Pos. Okuniewski wystąpił z zarzutem, że żandarmerya dopuszcza się przy tej sposobności licznych nadużyć. Poseł Merunowicz o obzeranie polemizuje z Rusinami, przenosząc sprawę na szerokie polityczne pole. Wybór p. Zaleskiego zatwierdzono.

Godzina pół do drugiej posiedzenie trwa dalej. Wiedeń, 15 października. Jeszcze w jesieni tego roku tak w Radzie państwa, jak w Sejmie węgierskim będą przedłożone wnioski rządowe o wyznaczenie i uchwalenie listy cywilnej dla cesarza i króla przez przyszłe dziesięciolecie.

Budapeszt, 15 października. P. Iranyi zatrzymuje przewodnictwo opozycyjnego stronnictwa niezależności.

Budapeszt, 15 października. Pewien bank pezeński wypłacił ks. Karageorgewiczowi 10.000 Z banków angielskich Karageorgewicz także wyjął znaczne sumy.

Budapeszt, 15 października. Pesti Naplo donosi, że skrupyżna uzna rozwód króla Milana za nieważny a zarazem skazuje go na wygnanie podczas małoletności króla Aleksandra (?).

Berlin, 15 października. Car polecił ks. Woronow — Daszkowici, aby w jego imieniu wręczył miniaturowe jego portrety ks. Bismarkowi i synowi jego hr. Herbertowi.

Monachium, 15 października. Książę Walii z małżonką, jadąc z Kopenhagi, przejechali tedy w podróży do Brindisi, skąd udadzą się do Aten.

Rzym, 15 października. Papież sprzedał wszystkie zapasy broni i cały materiał wojenny po dawnej armii za milion lirów.

Palermo, 15 października. Mowa programowa prezydenta gabinetu Crispiego, wypowiedziana tu na uczcie, daje wyjaśnienia przedewszystkiem o polityce rządu w sprawach wewnętrznych, występuje ostro przeciw usiłowaniu odbudowania świeckiej władzy papieża. Rzym jest nietykalny, jak to określił król Humbert. W dalszym toku zapowiada mowa walkę z republikanami, socyalistami i anarchistami; o stosunkach handlowych z Francją mówi z wielką ostrożnością. Kierunek polityki zagranicznej — według zapewnień mowcy — dąży do utrzymania pokoju i ochrony interesów Włoch, które nie mają żadnych zabor-

czych zamysłów. „Nas nikt nie zaciepi, bośmy silni i ze silnymi jak równy z równymi sprzymierzeni”. Petersburg, 15 października. Now. Wrem. i Grassdamin wyrażają zupełne zadowolenie z toastów ces. Wilhelma i spodziewają się, że Niemcy uznają równouprawnienie Bojoi co do jej praw, traktatami poręczonych, z czego nie wynikną żadne dla Austro-Węgier niekorzystne skutki.

Paryz, 15 października. Szósty korpus francuski ma być rozdzielony na dwa korpusy. Paryki korespondent do Timesa dowiadyuje się, że przyjazd ks. Ferdynanda do Monachium był w związku z wizytą cara w Berlinie, że książę Bismark starał się o pojednanie ks. Ferdynanda z carem i doradził mu przybyć do Monachium, aby w razie pomyślnym mógł go wezwać do Berlina. Car był nieugięty.

Konstantynopol, 15 października. Agence de Constantin. w upoważnieniu urzędowego sprząca wiadomości, jakoby ambasador angielski White radami swymi skłonił rząd turecki do zastanawiania się nad sprawą bułgarską.

Sofia, 15 października. Bząd ma dowody w rękach, że ks. Dolgoruki był w porozumieniu z żywiołami przewrotu. Dolgoruki został wydany do kraju w porozumieniu z przedstawicielem Niemiec.

Kursa telegraficzne. Najciekawsze wiedeńskie. Kurs w wal. austr. dnia 15 października 1899.

Table with 2 columns: Description of financial instruments (e.g., Zjednoczony dług w papierach, Zjednoczony dług w srebrze) and their corresponding values in Austrian Kronen.

Telegramy „Nowej Reformy”. Lwów, 15 października. (Z Izby sejmowej). Na wniosek Hausnera uchwalono liczbę członków komisji budżetowej powiększyć o jednego.

Ks. biskup Dunajewski pisemnie oświadcza, że wyboru do komisji szkolnej nie przyjmuje. Trzy sprawozdania Wydziału krajowego odesłano do właściwych komisji. Poseł Zoll uzasadnia wniosek o zniesienie taks telegraficznych do Rosji. Wniosek odesłano do komisji administracyjnej.

Poseł Kramarczyk uzasadnia bardzo zęcznie wniosek o handlu trzodą chlewną. Wniosek odesłano do komisji gospodarstwa krajowego.

Pogorzelnik Bobow y udzielił Sejm zapomogi 500 złr. Przy sposobności sprawdzania wyboru ministra Zaleskiego powstała ożywiona dyskusya. Pos. Okuniewski wystąpił z zarzutem, że żandarmerya dopuszcza się przy tej sposobności licznych nadużyć. Poseł Merunowicz o obzeranie polemizuje z Rusinami, przenosząc sprawę na szerokie polityczne pole. Wybór p. Zaleskiego zatwierdzono.

Godzina pół do drugiej posiedzenie trwa dalej. Wiedeń, 15 października. Jeszcze w jesieni tego roku tak w Radzie państwa, jak w Sejmie węgierskim będą przedłożone wnioski rządowe o wyznaczenie i uchwalenie listy cywilnej dla cesarza i króla przez przyszłe dziesięciolecie.

Budapeszt, 15 października. P. Iranyi zatrzymuje przewodnictwo opozycyjnego stronnictwa niezależności.

Budapeszt, 15 października. Pewien bank pezeński wypłacił ks. Karageorgewiczowi 10.000 Z banków angielskich Karageorgewicz także wyjął znaczne sumy.

Budapeszt, 15 października. Pesti Naplo donosi, że skrupyżna uzna rozwód króla Milana za nieważny a zarazem skazuje go na wygnanie podczas małoletności króla Aleksandra (?).

Berlin, 15 października. Car polecił ks. Woronow — Daszkowici, aby w jego imieniu wręczył miniaturowe jego portrety ks. Bismarkowi i synowi jego hr. Herbertowi.

Monachium, 15 października. Książę Walii z małżonką, jadąc z Kopenhagi, przejechali tedy w podróży do Brindisi, skąd udadzą się do Aten.

Rzym, 15 października. Papież sprzedał wszystkie zapasy broni i cały materiał wojenny po dawnej armii za milion lirów.

Palermo, 15 października. Mowa programowa prezydenta gabinetu Crispiego, wypowiedziana tu na uczcie, daje wyjaśnienia przedewszystkiem o polityce rządu w sprawach wewnętrznych, występuje ostro przeciw usiłowaniu odbudowania świeckiej władzy papieża. Rzym jest nietykalny, jak to określił król Humbert. W dalszym toku zapowiada mowa walkę z republikanami, socyalistami i anarchistami; o stosunkach handlowych z Francją mówi z wielką ostrożnością. Kierunek polityki zagranicznej — według zapewnień mowcy — dąży do utrzymania pokoju i ochrony interesów Włoch, które nie mają żadnych zabor-

# Na wesela HOTEL VICTORIA

wynajmuje 2523 1 10  
nowa wiedeńska remiza  
także na godziny o każdym czasie.  
po cenie bardzo przystępnej.

## Fortepian

używany, Schwegelofera, z angielską mechaniką,  
tanie do sprzedania. 2524 1 3  
Ulica Wileńska, 9, II piętro, wejście z ganku.

## Do handlu MICHAŁA KARASIA

Mały Rynek, L. 7,  
nadszedł 2521 1 6  
świeży transport tureckich  
śliwek i powideł  
i sprzedaje takowe po najniższej cenie.

Pokój z pościelą od 50 ct. dziennie.  
Przy Plantach, z miejsc soowych hoteli najdroższe położenie.  
Hotel pierwszorzędny.  
Odnowiony świeżo.

**HOTEL KRAKOWSKI**

Komfort.  
Ceny niskie.  
Publiczność doborowa.  
Restauracja w miejscu.  
Renomow. tazienki i łaznia parowa  
najpierwsze w Krakowie.

## Wyciąg z doniesienia

c. k. Intendatury I. Korpusu, L. 9796  
z dnia 7 października 1889 r.  
Zwraca się uwagę, że zarząd wojskowy  
ma zakupić zwoyczajem kupieckim nastę-  
pujące ilości żyta i owsa, a mianowicie:  
I. Dla magazynu wojskowego prowiant-  
owego w Krakowie.  
A) 20.500 ctr. metr. żyta;  
B) 31.600 ctr. metr. owsa.  
II. Dla magazynu wojskowego prowiant-  
owego w Tarnowie.  
A) 600 ctr. metr. żyta; 4476 1 3  
B) 5.400 ctr. metr. owsa.  
III. Dla magazynu wojskowego prowiant-  
owego w Olomuńcu.  
A) 6.500 ctr. metr. żyta;  
B) 14.100 ctr. metr. owsa.

Blizsze warunki mogą być przejrane  
w „Gazecie Lwowskiej”, w „Oziasie” i „N.  
Reformie” z d. 13 b. m. jakoteż w c. k.  
Intendaturze I. Korpusu w Krakowie  
i magazynach wojskowych prowiantowych  
w Krakowie, Tarnowie i Olomuńcu.

Z c. k. Intendatury I. Korpusu.

## Mieszkanie

na III-ciem piętrze od frontu, składające  
z 3 pokoi i kuchni, jest od 1 histo-  
pada do wynajęcia przy ulicy  
Floryańskiej, L. 3.  
Blizsza wiadomość w handlu win A.  
Ciechanowskiego. 2520 1 3

## SALON MÓD

PRACOWNIA SUKIEN DAMSKICH  
Franciszek Molinkiewicz  
w Krakowie  
Linia A-B, I piętro, w domu Wgo Jandgi,  
zaopatrzonej w światło  
jesienne i zimowe kapelusze,  
pióra i kwiaty.  
Wykonane suknie według najśwież-  
szych żądań paryskich po cenie bar-  
dzo umiarkowanej i poleca się zasko-  
nym względem Szan. Pani. 2467 4 0

## BOULIERE RIBOT & C<sup>ie</sup>

COGNAC  
W restauracji Willi Madagaskar  
i w Hotelu Centralnym w Krakowie  
sprzedają i wysyłają na prowincję za pobraniem  
PRAWOZIWEGO STAREGO KONIAKU  
tutulek (1/2 litra) po 2 zkr. 25 ct. Dla od-  
biorew w miejscu po 2 zkr. 41 ct. już z  
opłatą akcyzową. Koniak tej firmy bywa cho-  
rym przez pierwsze powagi lekarzy jako zdro-  
woty polecany.

## Wina Tokajsko-Hegyalajskie

czysto naturalne, butelka po 50, 75  
centów i 1 zkr.  
Koniak mniej od dwóch, wina od czterech  
butelek nie wysyła się. 2382 6 28  
Adres: K. Zubrzycki, Kraków.

## Materyały

na koszule męskie kolorowe  
(Oxford, Zeffr)  
w najnowszych deseniach, otrzymał i poleca  
MAGAZYN  
A. Skórczewskiego i Polakiewicza  
w Krakowie, ul. Floryańska, 13.  
Zamówienia na koszule skuteczniej się szyb-  
ko i dokładnie we własnej szwalni. 2494 3 10

## Wszelkie gatunki sukna

Towary modne odcinane na suknie po  
bardzo tanich cenach. — Proki wysła najchę-  
tniej na żądanie.  
Skład fabryczny „Lein weissen  
Lamm“ in Brünn. 2380 6 0  
Malwina Ziffer, kierownicza.

## Wszelkie gatunki sukna

Towary modne odcinane na suknie po  
bardzo tanich cenach. — Proki wysła najchę-  
tniej na żądanie.  
Skład fabryczny „Lein weissen  
Lamm“ in Brünn. 2380 6 0  
Malwina Ziffer, kierownicza.

## Materyały

na koszule męskie kolorowe  
(Oxford, Zeffr)  
w najnowszych deseniach, otrzymał i poleca  
MAGAZYN  
A. Skórczewskiego i Polakiewicza  
w Krakowie, ul. Floryańska, 13.  
Zamówienia na koszule skuteczniej się szyb-  
ko i dokładnie we własnej szwalni. 2494 3 10

## Wszelkie gatunki sukna

Towary modne odcinane na suknie po  
bardzo tanich cenach. — Proki wysła najchę-  
tniej na żądanie.  
Skład fabryczny „Lein weissen  
Lamm“ in Brünn. 2380 6 0  
Malwina Ziffer, kierownicza.

## KUTRZEBA & MURCZYNSKI

Handel papieru, skład obić i introligatornia  
w Krakowie  
polecają rozmaite gatunki papierów, przyborów szkolnych i kancelaryjnych  
Papier listowy ozdobny i gładki i oryginalny francuski i angielski w kasetach i paczkach.  
Papier rysunkowy w rolach biały i tonowy na metry.  
Pióra, ołówki, kredki, bloki, teczki i pamiętniki.  
Wzory rysunkowe angielskie i francuskie.  
Wielki wybór albumów na fotografie  
Regestra gospodarcze i księgi handlowe  
oraz wykonywany ozdobne adresy, dyplomy, albumy i teczki.  
Bilety wizytowe litografowane i drukowane. 1475 9 0

## TELEGRAM.

DO FILII  
Heilmanna Kohna i Synów z Wiednia  
w Krakowie, ulica Grodzka, L. 9, I piętro,  
nadszedł wielki transport  
Ubiorów męskich i dzieciennych  
na sezon jesienny i zimowy.  
Ubrania marynarkowe je-  
sienne i zimowe od zkr. 13—25  
Ubrania zakładowe od zkr. 25—32  
Angielski kamizelki kang. od zkr. 20—23  
Hawelki, szlafroki, bundy do podróży, kurtki, kozuski, futra miastowe po najniższych cenach.  
Spędnie zimowe od 3 zkr. do 11 zkr.  
Wielki wybór UBRAN DZIECIENNYCH od 3 lat po cenach fabrycznych.  
Aby uniknąć pomyłek uprasza się o zapamiętanie nazwiska firmy i numeru  
domu, w którym magazyn w Krakowie się znajduje.

## Wielki wybór albumów na fotografie

Regestra gospodarcze i księgi handlowe  
oraz wykonywany ozdobne adresy, dyplomy, albumy i teczki.  
Bilety wizytowe litografowane i drukowane. 1475 9 0

## Wielki wybór albumów na fotografie

Regestra gospodarcze i księgi handlowe  
oraz wykonywany ozdobne adresy, dyplomy, albumy i teczki.  
Bilety wizytowe litografowane i drukowane. 1475 9 0

## Wielki wybór albumów na fotografie

Regestra gospodarcze i księgi handlowe  
oraz wykonywany ozdobne adresy, dyplomy, albumy i teczki.  
Bilety wizytowe litografowane i drukowane. 1475 9 0

## Wielki wybór albumów na fotografie

Regestra gospodarcze i księgi handlowe  
oraz wykonywany ozdobne adresy, dyplomy, albumy i teczki.  
Bilety wizytowe litografowane i drukowane. 1475 9 0

## Wielki wybór albumów na fotografie

Regestra gospodarcze i księgi handlowe  
oraz wykonywany ozdobne adresy, dyplomy, albumy i teczki.  
Bilety wizytowe litografowane i drukowane. 1475 9 0

## Wielki wybór albumów na fotografie

Regestra gospodarcze i księgi handlowe  
oraz wykonywany ozdobne adresy, dyplomy, albumy i teczki.  
Bilety wizytowe litografowane i drukowane. 1475 9 0

## Wielki wybór albumów na fotografie

Regestra gospodarcze i księgi handlowe  
oraz wykonywany ozdobne adresy, dyplomy, albumy i teczki.  
Bilety wizytowe litografowane i drukowane. 1475 9 0

## Wielki wybór albumów na fotografie

Regestra gospodarcze i księgi handlowe  
oraz wykonywany ozdobne adresy, dyplomy, albumy i teczki.  
Bilety wizytowe litografowane i drukowane. 1475 9 0

## Wielki wybór albumów na fotografie

Regestra gospodarcze i księgi handlowe  
oraz wykonywany ozdobne adresy, dyplomy, albumy i teczki.  
Bilety wizytowe litografowane i drukowane. 1475 9 0

## Wielki wybór albumów na fotografie

Regestra gospodarcze i księgi handlowe  
oraz wykonywany ozdobne adresy, dyplomy, albumy i teczki.  
Bilety wizytowe litografowane i drukowane. 1475 9 0

## Wielki wybór albumów na fotografie

Regestra gospodarcze i księgi handlowe  
oraz wykonywany ozdobne adresy, dyplomy, albumy i teczki.  
Bilety wizytowe litografowane i drukowane. 1475 9 0

## Wielki wybór albumów na fotografie

Regestra gospodarcze i księgi handlowe  
oraz wykonywany ozdobne adresy, dyplomy, albumy i teczki.  
Bilety wizytowe litografowane i drukowane. 1475 9 0

## Wielki wybór albumów na fotografie

Regestra gospodarcze i księgi handlowe  
oraz wykonywany ozdobne adresy, dyplomy, albumy i teczki.  
Bilety wizytowe litografowane i drukowane. 1475 9 0

## Wielki wybór albumów na fotografie

Regestra gospodarcze i księgi handlowe  
oraz wykonywany ozdobne adresy, dyplomy, albumy i teczki.  
Bilety wizytowe litografowane i drukowane. 1475 9 0

## Wielki wybór albumów na fotografie

Regestra gospodarcze i księgi handlowe  
oraz wykonywany ozdobne adresy, dyplomy, albumy i teczki.  
Bilety wizytowe litografowane i drukowane. 1475 9 0

## Wielki wybór albumów na fotografie

Regestra gospodarcze i księgi handlowe  
oraz wykonywany ozdobne adresy, dyplomy, albumy i teczki.  
Bilety wizytowe litografowane i drukowane. 1475 9 0

## Wielki wybór albumów na fotografie

Regestra gospodarcze i księgi handlowe  
oraz wykonywany ozdobne adresy, dyplomy, albumy i teczki.  
Bilety wizytowe litografowane i drukowane. 1475 9 0

## Wielki wybór albumów na fotografie

Regestra gospodarcze i księgi handlowe  
oraz wykonywany ozdobne adresy, dyplomy, albumy i teczki.  
Bilety wizytowe litografowane i drukowane. 1475 9 0

## Wielki wybór albumów na fotografie

Regestra gospodarcze i księgi handlowe  
oraz wykonywany ozdobne adresy, dyplomy, albumy i teczki.  
Bilety wizytowe litografowane i drukowane. 1475 9 0

## Wielki wybór albumów na fotografie

Regestra gospodarcze i księgi handlowe  
oraz wykonywany ozdobne adresy, dyplomy, albumy i teczki.  
Bilety wizytowe litografowane i drukowane. 1475 9 0

## Wielki wybór albumów na fotografie

Regestra gospodarcze i księgi handlowe  
oraz wykonywany ozdobne adresy, dyplomy, albumy i teczki.  
Bilety wizytowe litografowane i drukowane. 1475 9 0

## Wielki wybór albumów na fotografie

Regestra gospodarcze i księgi handlowe  
oraz wykonywany ozdobne adresy, dyplomy, albumy i teczki.  
Bilety wizytowe litografowane i drukowane. 1475 9 0

## Wielki wybór albumów na fotografie

Regestra gospodarcze i księgi handlowe  
oraz wykonywany ozdobne adresy, dyplomy, albumy i teczki.  
Bilety wizytowe litografowane i drukowane. 1475 9 0

## Wielki wybór albumów na fotografie

Regestra gospodarcze i księgi handlowe  
oraz wykonywany ozdobne adresy, dyplomy, albumy i teczki.  
Bilety wizytowe litografowane i drukowane. 1475 9 0

## Wielki wybór albumów na fotografie

Regestra gospodarcze i księgi handlowe  
oraz wykonywany ozdobne adresy, dyplomy, albumy i teczki.  
Bilety wizytowe litografowane i drukowane. 1475 9 0

## Wielki wybór albumów na fotografie

Regestra gospodarcze i księgi handlowe  
oraz wykonywany ozdobne adresy, dyplomy, albumy i teczki.  
Bilety wizytowe litografowane i drukowane. 1475 9 0

## Wielki wybór albumów na fotografie

Regestra gospodarcze i księgi handlowe  
oraz wykonywany ozdobne adresy, dyplomy, albumy i teczki.  
Bilety wizytowe litografowane i drukowane. 1475 9 0

## Wielki wybór albumów na fotografie

Regestra gospodarcze i księgi handlowe  
oraz wykonywany ozdobne adresy, dyplomy, albumy i teczki.  
Bilety wizytowe litografowane i drukowane. 1475 9 0

## Wielki wybór albumów na fotografie

Regestra gospodarcze i księgi handlowe  
oraz wykonywany ozdobne adresy, dyplomy, albumy i teczki.  
Bilety wizytowe litografowane i drukowane. 1475 9 0

## Wielki wybór albumów na fotografie

Regestra gospodarcze i księgi handlowe  
oraz wykonywany ozdobne adresy, dyplomy, albumy i teczki.  
Bilety wizytowe litografowane i drukowane. 1475 9 0

## Wielki wybór albumów na fotografie

Regestra gospodarcze i księgi handlowe  
oraz wykonywany ozdobne adresy, dyplomy, albumy i teczki.  
Bilety wizytowe litografowane i drukowane. 1475 9 0

## Wielki wybór albumów na fotografie

Regestra gospodarcze i księgi handlowe  
oraz wykonywany ozdobne adresy, dyplomy, albumy i teczki.  
Bilety wizytowe litografowane i drukowane. 1475 9 0

## Wielki wybór albumów na fotografie

Regestra gospodarcze i księgi handlowe  
oraz wykonywany ozdobne adresy, dyplomy, albumy i teczki.  
Bilety wizytowe litografowane i drukowane. 1475 9 0

## Wielki wybór albumów na fotografie

Regestra gospodarcze i księgi handlowe  
oraz wykonywany ozdobne adresy, dyplomy, albumy i teczki.  
Bilety wizytowe litografowane i drukowane. 1475 9 0

## Wielki wybór albumów na fotografie

Regestra gospodarcze i księgi handlowe  
oraz wykonywany ozdobne adresy, dyplomy, albumy i teczki.  
Bilety wizytowe litografowane i drukowane. 1475 9 0

## Wielki wybór albumów na fotografie

Regestra gospodarcze i księgi handlowe  
oraz wykonywany ozdobne adresy, dyplomy, albumy i teczki.  
Bilety wizytowe litografowane i drukowane. 1475 9 0

## Wielki wybór albumów na fotografie

Regestra gospodarcze i księgi handlowe  
oraz wykonywany ozdobne adresy, dyplomy, albumy i teczki.  
Bilety wizytowe litografowane i drukowane. 1475 9 0

## Wielki wybór albumów na fotografie

Regestra gospodarcze i księgi handlowe  
oraz wykonywany ozdobne adresy, dyplomy, albumy i teczki.  
Bilety wizytowe litografowane i drukowane. 1475 9 0

## Wielki wybór albumów na fotografie

Regestra gospodarcze i księgi handlowe  
oraz wykonywany ozdobne adresy, dyplomy, albumy i teczki.  
Bilety wizytowe litografowane i drukowane. 1475 9 0

## Wielki wybór albumów na fotografie

Regestra gospodarcze i księgi handlowe  
oraz wykonywany ozdobne adresy, dyplomy, albumy i teczki.  
Bilety wizytowe litografowane i drukowane. 1475 9 0

## Wielki wybór albumów na fotografie

Regestra gospodarcze i księgi handlowe  
oraz wykonywany ozdobne adresy, dyplomy, albumy i teczki.  
Bilety wizytowe litografowane i drukowane. 1475 9 0

## Wielki wybór albumów na fotografie

Regestra gospodarcze i księgi handlowe  
oraz wykonywany ozdobne adresy, dyplomy, albumy i teczki.  
Bilety wizytowe litografowane i drukowane. 1475 9 0

## Wielki wybór albumów na fotografie

Regestra gospodarcze i księgi handlowe  
oraz wykonywany ozdobne adresy, dyplomy, albumy i teczki.  
Bilety wizytowe litografowane i drukowane. 1475 9 0

## Wielki wybór albumów na fotografie

Regestra gospodarcze i księgi handlowe  
oraz wykonywany ozdobne adresy, dyplomy, albumy i teczki.  
Bilety wizytowe litografowane i drukowane. 1475 9 0

## Wielki wybór albumów na fotografie

Regestra gospodarcze i księgi handlowe  
oraz wykonywany ozdobne adresy, dyplomy, albumy i teczki.  
Bilety wizytowe litografowane i drukowane. 1475 9 0

## Wielki wybór albumów na fotografie

Regestra gospodarcze i księgi handlowe  
oraz wykonywany ozdobne adresy, dyplomy, albumy i teczki.  
Bilety wizytowe litografowane i drukowane. 1475 9 0

## Wielki wybór albumów na fotografie

Regestra gospodarcze i księgi handlowe  
oraz wykonywany ozdobne adresy, dyplomy, albumy i teczki.  
Bilety wizytowe litografowane i drukowane. 1475 9 0

## Wielki wybór albumów na fotografie

Regestra gospodarcze i księgi handlowe  
oraz wykonywany ozdobne adresy, dyplomy, albumy i teczki.  
Bilety wizytowe litografowane i drukowane. 1475 9 0

## Wielki wybór albumów na fotografie

Regestra gospodarcze i księgi handlowe  
oraz wykonywany ozdobne adresy, dyplomy, albumy i teczki.  
Bilety wizytowe litografowane i drukowane. 1475 9 0

## Wielki wybór albumów na fotografie

Regestra gospodarcze i księgi handlowe  
oraz wykonywany ozdobne adresy, dyplomy, albumy i teczki.  
Bilety wizytowe litografowane i drukowane. 1475 9 0

## Wielki wybór albumów na fotografie

Regestra gospodarcze i księgi handlowe  
oraz wykonywany ozdobne adresy, dyplomy, albumy i teczki.  
Bilety wizytowe litografowane i drukowane. 1475 9 0

## Wielki wybór albumów na fotografie

Regestra gospodarcze i księgi handlowe  
oraz wykonywany ozdobne adresy, dyplomy, albumy i teczki.  
Bilety wizytowe litografowane i drukowane. 1475 9 0

## Wielki wybór albumów na fotografie

Regestra gospodarcze i księgi handlowe  
oraz wykonywany ozdobne adresy, dyplomy, albumy i teczki.  
Bilety wizytowe litografowane i drukowane. 1475 9 0

## Wielki wybór albumów na fotografie

Regestra gospodarcze i księgi handlowe  
oraz wykonywany ozdobne adresy, dyplomy, albumy i teczki.  
Bilety wizytowe litografowane i drukowane. 1475 9 0

## Wielki wybór albumów na fotografie

Regestra gospodarcze i księgi handlowe  
oraz wykonywany ozdobne adresy, dyplomy, albumy i teczki.  
Bilety wizytowe litografowane i drukowane. 1475 9 0

## Wielki wybór albumów na fotografie

Regestra gospodarcze i księgi handlowe  
oraz wykonywany ozdobne adresy, dyplomy, albumy i teczki.  
Bilety wizytowe litografowane i drukowane. 1475 9 0

## Wielki wybór albumów na fotografie

Regestra gospodarcze i księgi handlowe  
oraz wykonywany ozdobne adresy, dyplomy, albumy i teczki.  
Bilety wizytowe litografowane i drukowane. 1475 9 0

## Wielki wybór albumów na fotografie

Regestra gospodarcze i księgi handlowe  
oraz wykonywany ozdobne adresy, dyplomy, albumy i teczki.  
Bilety wizytowe litografowane i drukowane. 1475 9 0

## Wielki wybór albumów na fotografie

Regestra gospodarcze i księgi handlowe  
oraz wykonywany ozdobne adresy, dyplomy, albumy i teczki.  
Bilety wizytowe litografowane i drukowane. 1475 9 0

## Wielki wybór albumów na fotografie

Regestra gospodarcze i księgi handlowe  
oraz wykonywany ozdobne adresy, dyplomy, albumy i teczki.  
Bilety wizytowe litografowane i drukowane. 1475 9 0

## Wielki wybór albumów na fotografie

Regestra gospodarcze i księgi handlowe  
oraz wykonywany ozdobne adresy, dyplomy, albumy i teczki.  
Bilety wizytowe litografowane i drukowane. 1475 9 0

## Wielki wybór albumów na fotografie

Regestra gospodarcze i księgi handlowe  
oraz wykonywany ozdobne adresy, dyplomy, albumy i teczki.  
Bilety wizytowe litografowane i drukowane. 1475 9 0

## Wielki wybór albumów na fotografie

Regestra gospodarcze i księgi handlowe  
oraz wykonywany ozdobne adresy, dyplomy, albumy i teczki.  
Bilety wizytowe litografowane i drukowane. 1475 9 0

## Wielki wybór albumów na fotografie

Regestra gospodarcze i księgi handlowe  
oraz wykonywany ozdobne adresy, dyplomy, albumy i teczki.  
Bilety wizytowe litografowane i drukowane. 1475 9 0

## Wielki wybór albumów na fotografie

Regestra gospodarcze i księgi handlowe  
oraz wykonywany ozdobne adresy, dyplomy, albumy i teczki.  
Bilety wizytowe litografowane i drukowane. 1475 9 0